Viên-thông Thiên-sư là người có tư-bàn thông-minh, học thấu chốn tinh vi, từ nhỏ đã có cái chí xuất trần thoát tục, nhân gặp được Ngài Viên-học 圓學 chùa Ân-quốc rất là hợp ý bèn theo học.

Năm Hội-phong (1086-1092) thứ 6 đời vua Lý Nhân-tông, Viên-thông thi khoa Tam-giáo đỗ đầu. Năm Long-phù 龍符 Nguyên-hóa thứ 8 (1098), lại đỗ đầu khoa thi lấy những bậc Hoằng-tài sung chức Tăng-quan, vì thế Vua lấy người làm rất có tài lạ, xấp gao chức quyền cho, nhưng Người cố từ không nhận chức, Vua bèn ban cho Người chức Thuyền-giàng Pháp-sur ở trong nội điện. Từ đó Viên-thông Thiền-sur theo cơ duyên mọi người mà giáo hóa, đem ý hay nghĩa chính mở bảo cho những người bị ngu bị hoặ, không hề bỏ nhãng một chỗ nào mà không gọt xura cho học trò, thụ-nghiệp ở cửa Người đều hiển danh bấy giờ, năm Đại-khánh thứ 3 (1113), Chùa Duyên-thọ mới trùng tu xong, vua sai Viên-thông Thiền-sur soạn bài văn bia, vua khen tài cao, bèn thăng lên làm chức Tả-nhai Tăng-tục 左街僧錄. Năm Thiên-thuận 天順 thứ 3 (1131) vua Lý Thần-tông triệu Viên-thông Thiền-sur vào Sùng uyển điện 崇淵殿, vua hỏi ngài về những lẽ trị loạn, hưng vong ở trong thiên hạ. Người thưa rằng:

— « 天下猶器也, 置諸安則安, 置諸危則危, 願在人主所行何如耳, 好生之德洽于民心, 故民愛之如父母, 仰之如日月, 是置天下得之安者也 »

Thiên hạ cũng như một cái đồ vật, đặt vào chỗ yên thì nó yên, đặt vào chỗ nguy thì nó nguy.

Vì thế vua càng kính lễ, ban cho
Người những khi dự lễ triều yết được cùng hàng với
Thái-tử Năm Thiên-chương Khả-thọ thứ 7. 天彰慶
(1120-1127) vua Nhân-tống băng hà, Người dự việc cử
mệnh 額命 và phụng tờ di-triều coi mọi việc phó-thái
Năm Thiệu-minh nguyên-niên 紹明元年 (1138) vua
Anh-tống đã lên ngôi, bà Thái-hậu coi việc triều-chính
đứng thi-hành tờ « chử ». Thái-hậu thấy Viên-thông Thái
sur có công phò vua lên ngôi nên Ngai ban thưởng cho
Người luôn, rồi Người trở về hạt nhà dựng một ngôi
chùa tức là chùa Quốc-ân để trụ-trì cho trọn tuổi già
Phi tồn làm chùa đầu tiên trong nội thành cấp cho ai
Năm Đại-dịnh 大定 thứ 4 (1144), vua Anh-tống tiến tước
cho Ngai làm 左右街僧統, 內供奉知教門公事, 講
誦三藏文章, 應制誦國師賜紫衣大沙門
hữu nhai Tăng-thống, Nội cung phụng, tri giáo môn công
sự, Truyền giảng tam tạng văn chương, ứng chế
quốc quốc sư, lý lý y Đại Xu-môn.